- 1 -

广西医科大学文件
桂医大新冠防指〔2021〕8 号

关于印发《广西医科大学 2021 年秋季学期
教学工作实施方案》的通知

各单位：

现将《广西医科大学 2021 年秋季学期教学工作实施方案》印

发给你们，请认真组织实施。

广西医科大学新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控工作领导小组指挥部（代）

2021 年 8 月 16 日

- 2 -

广西医科大学 2021 年秋季学期教学工作实施方案

为做好 2021 年秋冬季新冠肺炎疫情防控工作，在确保师生和

学校公共卫生安全的前提下，有序开展2021年秋季学期教学工作，

确保教学顺利运行，保证教学质量。根据《关于从严从紧进一步

做好我区新冠肺炎疫情防控工作的紧急通知》（桂新冠防〔2021〕

2 号）、《广西医科大学新冠肺炎疫情防控实施方案》（桂医大新

冠防指〔2020〕33 号）、《广西医科大学疫情防控期间教学组织

与管理工作实施方案》（桂医大新冠防指〔2020〕14 号）等文件

精神，结合我校实际情况，制定本实施方案。

一、总体要求

结合疫情发展形势，总结前期线上教学、线上线下混合式教

学的优秀经验做法，做好 2021 年秋季学期开学后各类学生（含各

层次老生和 2021 级新生）的教学安排与实施工作，确保教学有效

开展，圆满完成教学任务。

二、组织与责任落实

2021 年秋季学期开学后教学安排仍属于疫情防控期间教学组

织与管理工作范围，根据《广西医科大学疫情防控期间教学组织

与管理工作实施方案》（桂医大新冠防指〔2020〕14 号），原组

织架构及组成人员基本不变，明确新的工作职责。教学工作领导

小组统筹协调开学后教学工作，制定工作方案，指导各院系和各

专业制定具体的实施方案，做好教学服务管理。具体工作由设在

- 3 -

教务处的领导小组办公室落实。各工作组工作职责明确如下：

（一）领导小组办公室（主任：伍伟锋，常务副主任：刘登

宇）。按照“有序运行，实质等效”的要求，指导学校各部门制

定本科生、研究生及高职生教学工作方案，并对方案的实施进行

指导和督查。

（二）本科生教学组（组长：刘登宇，副组长：赵同领）。

负责统筹组织各二级学院制定并实施本科生的教学工作方案，协

助各二级学院做好本科生教学工作，做好教学服务与管理工作。

（三）研究生教学组（组长：阳洁，副组长：毛宇昂）。负

责统筹组织各二级学院制定并实施研究生的教学工作方案，协助

各二级学院做好研究生教学工作，做好教学服务与管理工作。

（四）高职生教学组（组长：周素芳，副组长：谭珍媛）。

负责统筹组织各二级学院制定并实施高职生的教学工作方案，协

助各二级学院做好高职生教学工作，做好教学服务与管理工作。

（五）玉林校区教学组（组长：邝晓聪，副组长：苏上贵）。

负责统筹组织玉林校区制定并实施学生的教学工作方案，协助各

二级学院做好玉林校区本科生、高职生教学工作，做好教学服务

与管理工作。

（六）留学生教学组（组长：张海英，副组长：杨海波）。

负责统筹组织各二级学院制定并实施国际学生及港澳台生教学工

作方案，协助各二级学院做好国际学生及港澳台生教学工作，做

好教学服务与管理工作。

- 4 -

（七）教学实施组（组长：各二级学院院长，副组长：各二

级学院分管教学副院长）。负责组织本学院教师做好教学工作实

施方案，建立院长、教学副院长、教学科长、系主任、专业教师

的网络化教学实施与监督机制。基于课程特点，调整教学形式和

教学内容，组织教研室采用线上教学、线下教学、线上线下混合

式教学等多种教学形式组织开展课堂教学。按要求及时报送教学

安排到相应的职能部门，加强学院层面的教学质量监控工作。

（八）教学质量监控组（组长：林军，副组长：柳亮）。对

教学工作实施的全过程进行监督与评价，加强质量监督与评价，

确保教学质量。

（九）教学技术保障组（组长：余雷，副组长：韩徽）。为

教师的课程与教学提供技术解决方案，协助教师与各大平台对接，

提供教学平台支持与保障。

（十）网络保障组（组长：陈榆，副组长：梁志胜）。为线

上教学提供网络保障，确保校园网络全覆盖，所有办公区、教室、

宿舍区等均能正常上网；协调提供公共计算机供不具备网络学习

硬件条件的学生使用。

（十一）学生学习保障组（组长：闵晓阳，副组长：各二级

学院、各校区分管学生工作的领导）。做好学生与教师之间的联

系、沟通工作，协调解决学生学习期间的问题和困难，配合做好

答疑辅导等工作。

三、具体措施

- 5 -

（一）合理选择教学方式，制定有效的教学方案

2021 年秋季学期于 8 月 30 日正式开课，教学周（含考试周）

为 19 周，第 1～2 周采取线上教学，不安排线下理论、实验（见

习）教学；第 3 周开始视情况及时调整线上线下授课方式，做好

线下教学与线上教学的衔接，实行错峰上课。各学院组织教研室

做好教学进度安排，结合前期开展线上教学的优秀经验做法，遴

选教学内容，对于适合线上教学、学生学习效果好的内容采取线

上教学，不适合进行线上教学的内容采取线下教学，采取线下教

学的课程，要求同时制作录播视频。对于学生未能参加线上学习、

学生未返校、学生返校后因各种原因被隔离、教师患病或在疫区

无法返回等情况，做好教学调整方案和弥补措施，确保教学计划

有效落实。线上教学具体操作参照《广西医科大学关于在疫情防

控期间开展本科生线上教学安排的通知》（桂医大新冠防指〔2020〕

12 号）文件。

（二）积极应对，做好疫情未完全控制期间的教学调整安排

开学后如学校所在地区疫情风险等级发生变化，需按照本地

疫情防控要求，必要时将教学方式调整为线上教学，各学院做好

线上教学、减少面授时间的应对方案，以及线下教学和线上教学

的无缝对接方案。学生和教职员工如出现发热、干咳等症状，按

照《广西医科大学新冠肺炎疫情防控期间教学工作应急预案》（桂

医大新冠防指〔2020〕42 号）文件处理。

（三）把好教学资源审核关，确保正确的意识形态

- 6 -

根据《广西医科大学本科在线教学资源管理办法》（桂医大

教〔2020〕1 号），各学院加强对在线课程教学资源及教学过程组

织的把关审核，确保课程在意识形态、适用性、科学性、质量等

方面符合要求。

（四）以线上教学为契机，推动教育教学改革与教学质量提

高

以打造“线上金课”“线下金课”“混合式金课”为目标，

遴选国内优质课程资源应用于教学中，推动教育教学改革。各学

院及教研室在教学组织方法上要重视培养学生学习兴趣，激发学

生自主学习的积极性和热情，引导学生有效学习，以确保教学质

量。

（五）把疫情作为教材，深入推进课程思政教育

课堂教学应当运用好疫情这本鲜活教材，将疫情“危机”转

化为开展课程思政的“契机”，将此次疫情作为一种特殊的教育

环境和一本特殊的“课程思政”教材。依托此次疫情，在对学生

开展专业教育的同时，深化医学人文、理想信念、爱国主义、生

命和科学精神等教育，将课程思政教育具体工作落小落实落细，

进一步提高课程思政教学水平。

四、工作保障机制

（一）加强组织领导

各学院要成立本学院教学工作领导小组，高度重视，提高政

治站位，落实开展教学工作的主体责任，认真组织本学院教师开

- 7 -

展好线上与线下授课工作、组织学生开展自主学习。

（二）推广典型经验做法

各学院收集本学院在线教学的效果突出的教师、课程典型案

例等材料，定期上报教务处的同时，在单位内推广优秀经验和措

施，激励广大教师积极投身教学改革与创新，积累实战经验，为

下一步产生更多更好教学成果打好基础。

（三）制定具体实施方案，有序推进各项工作

各学院根据规定的教学任务，通知教师做好相关教学准备工

作，院领导和教学管理人员要对学院教学工作落实进行督促检查，

确保教学工作平稳推进。

广西医科大学校长办公室 2021 年 8 月 16 日印发

校对：刘登宇 录入：黄 星